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MINISTERIO DA DEFESA ) 5 \& i
EXERCITO BRASILEIRO CME‘ <

COLEGIO MILITAR DE BRASILIA

TERMO DE ABERTURA

NUP: 64250.004870/2021-21

DISPENSA DE LICITACAO n° 004 /2021 - CMB

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lei N° 8.666/93, de 21 de junho de
1993 e suas alteragoes, autuo nesta data o Processo Administrativo referente a dispensa acima
indicada, cujo objeto e recursos estio definidos no despacho do Ordenador de Despesas a
Requisicao.

Brasilia-DF, 04 de agosto de 2021

LUIS CARLOS SOARES DE SOUS —Cel
Ordenador de Despesas do CMB




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE BRASILIA

Brasilia, DF, 04 de agosto de 2021

Parte (Requisigdo) n® 039 - ALMOX
Do Chefe do Almoxarifado

Ao Sr Ordenador de Despesas
Assunto: Prestagio de servigo

Rfr: Art 13 da IG 12-02, de 24 Mai 95

Nos termos do contido no art. 13, IG 12-02, de 24 Mai 95, solicito-vos providéncias junto
ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovar a realizagdo do servigo, conforme Plano de Gestéo
/2021 do Colégio Militar de Brasilia, abaixo discriminado:

a. Servigo de Manutencio e Conservagio de Bens Imoveis
UNID | QTDE | VALOR | VALOR

ITEM DESCRICAO UNIT R$ | TOTAL R$

Servigo de Manutengéio elétrica, constando de
01 |substitui¢do e fornecimento de disjuntor do painel
geral de distribui¢fo da Divisdo de Ensino, teste de
isolamento de fases e neutros, com injecdo de tensdo,| 01 Sv |17.375,00] 17.375,00
teste de continuidade de fases e neutros, com inje¢do
de corrente e inclusio de barramento de cobre, com

fornecimento de materiais -
TOFAL S 17.375,00
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. | . .,
BRENO ERC F”lfRN DfS DE ARAUJO JUNIOR - 1° Ten
/
/
{

Chefe do Almoxarifado

Despacho do OD |

Y
AN

1. Autorizo a realizagdo do servigo ¢ determino a abertura do processo de Dispensa de Licitagio n°

004/2021-CMB.
2. A comissdo de Licitacfio adote as providéncias cabiveis de acordo com as normas em vigor.

3. Para fins do art 38 da Lei 8666/93, de 21 de junho de 1993, empregar os recursos da:

a) Fonte: 0100000000

b) PIL: 3DAFUNADOM -

¢) Natureza da Despesa: 33-90. ‘

4. Publique-se. g /—/"—-4-//7"—%-_,,&_\

o CMB




MIN}STIJ:RIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE BRASILIA

DIEx n*® 3422-ALMOX/FiscAdm/DA
EB: 64250.009250/2021-89

Brasilia, DF, 4 de agosto de 2021.

Do Chefe do Almoxarifado
Ao Sr Chefe da Fiscalizagio Administrativa
Assunto: necessidade de empenho de servigo de substitui¢io de disjuntor

Anexos: |) Orgamento_IPT,
2) 15-_Sv_Substituigdo_de_disjuntor;
3) Orgamento ABC;
4) 01 - Projeto_basico Disjuntor;
5) 08 -OFICIO or¢amento_- CAO_Energia;

6) 07 _-OFICIO orgamento_-_IPT;

7) 03 -Estudo_Preliminar_de_licitagio;

8) 05 -Mapa_de risco_-_Disjuntor;

9) orgamento_Cao_energia;

10) 02_-Justificativa_Disjuntor;

11) 06 _-OFICIO_or¢amento_- ABC; e

12) 04 -Relatério de Pesquisa_de_ Pregos.

1. Informo que o disjuntor do painel geral de distribuigdo da Divisdo de Ensino
queimou.

2. Diante do exposto, solicito verificar a possibilidade de contratagdo do servigo
descrito na planilha anexa, para ate s necessidades deste Estabelecimento de Ensino.

BRENO ERCI{ £SDE JO JUNIOR - 1° Ten

Chefe do Almoxafifado

"UM SECULO DE BLINDADOS NO BRASIL. BRACO FORTE NA DEFESA DA PATRIA.
ACO!"
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DISPENSA DE LICITACAQ 04 B T }J
- [PT ENGENHARIA — 11.758.334/0001-45 \& A
ITEM ESPECIFICACAQ UND QTDE VALOR UNITARIO RS |[VALOR FGTALRSH

Servigo de substituigio do disjunter de 800A, do

painel de distribuigio geral da Divisdo de Ensino, Und

com ¢l Barramento de cobre 1/1/4 x 1/8

1

R$ 17.375,00

R$ 17.375,00

TOTAL GERAL

RS$ 17.375,00

Pagina 1




MINISTERIO DA DEFESA o, 5
EXERCITO BRASILEIRO & e, f‘-/

COLEGIO MILITAR DE BRASILIA (1978)
SGAN 902-904 - BRASILIA (DF) — CEP 70.790-020
FONE (61) 3424-1101 — FAX (61) 3328-6692

Oficio n°® 120-ALMOX/FiscAdm/DA
EB: 64250.004878/2021-98

Brasilia, 26 de julho de 2021.

A Empresa

ABC PARA RAIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI
Rua Doutor Virgilio de Mello Franco, 147

Vila Trujillo — Sorocaba/SP

CEP:18.060-260

Assunto: orgamento de servigo

Senhor Gerente
1. Versa o presente, sobre a possibilidade de prestamento de servigo

2. Solicitamos a essa estimada Empresa um or¢amento para realizagdo do servigo relacionado abaixo,
para este estabelecimento.

ITE - VALOR | VALOR
M ESPECIFICACAO QTDE UN TOTAL
1 Fornecimento e substituigdo de 01 Disjuntor de o1
800A, 01 Barramento de cobre 1/1/4 x 1/8

Atenciosamente,

LUIS CARLOS SOARES DE SOUSA - Cel
Sec ili e Brasilia




MINISTERIO DA DEFESA S
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE BRASILIA (1978)
SGAN 902-904 — BRASILIA (DF) — CEP 70.790-020
FONE (61) 3424-1101 — FAX (61) 3328-6692

Oficio n® 121-ALMOX/FiscAdm/DA
EB: 64250.004879/2021-32

Brasilia, 26 de julho de 2021.

A Empresa

IPT ENGENHARIA

STA Quadra 4-C Lote, 56 — Edificio Sia Center [ — SS 5 Zona Industrial — Brasilia — DF
CEP : 1171200-045

Assunto: orgamento de servigo

Senhor Gerente
1. 'Versa o presente, sobre a possibilidade de prestamento de servigo

2. Solicitamos a essa estimada Empresa um or¢amento para realizagio do servigo relacionado abaixo,
para este estabelecimento.

- VALOR | VALOR
ITEM ESPECIFICACAO QTDE UN TOTAL
1 Fornecimento e substituigdo de 01 Disjuntor de \, 01
800A, 01 Barramento de cobre 1/1/4 x 1/8

' <,__._ALﬁ_nciosame\nte,
s i foa

IS CARLOS SOARES DE SOUS{ Cel
i titar de Brasilia




MINISTERIO DA DEFESA N e

EXERCITO BRASILEIRO e
COLEGIO MILITAR DE BRASILIA (1978)

SGAN 902-904 — BRASILIA (DF) - CEP 70.790-020
FONE (61) 3424-1101 - FAX (61) 3328-6692

Oficio n® 9-ALMOX/FiscAdm/DA
EB: 64250.004871/2021-76
Brasilia, 26 de julho de 2021.

A Empresa
CAO ENERGIA INTELIGENTE
SHCGN CLR 711 Bloco G Loja 21 Asa Norte — Brasilia DF

CEP : 70750-557

Assunto: or¢camento de servigo

Senhor Gerente
1. Versa o presente, sobre a possibilidade de prestamento de servigo

2. Solicitamos a essa estimada Empresa um orgamento para realizagdo do servigo relacionado abaixo,
para este estabelecimento.

- VALOR | VALOR
ITEM ESPECIFICACAO QTDE UN TOTAL
1 Fornecimento e substitui¢io de 01 Disjuntor de 01
800A, 01 Barramento de cobre 1/1/4 x 1/8

Atenciosamente,

e o

- Cel
Tasilia




4
MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COLEGIO MILITAR DE BRASILIA

i

RELATORIO DE PESQUISA DE PRECOS

O presente relatorio é resultado da pesquisa de pregos abaixo discriminada em cumprimento ao
determinado na Lei n° 8.666/93 ¢ demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrugio
Normativa n” 73/2020 — SEGES/ME.

1. OBJETO: Contratagfo de empresa para Servigo de Fornecimento e substituigdo de um
disjuntor de 800 amperes ¢ seus componentes do painel geral de distribui¢io da Divisfo
de Ensino do CMB, com fornecimento de pegas, objetivando atender as necessidades
do Colégio Militar de Brasilia.

2. PERIODO DE REALIZACAO: 1 de junho de 2021 até 1 de julho de 2021

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referéncia foi aferido por meio de

( YMédia  ( )Mediana (x )MenorPrego () Outra:
Foi utilizado o menor prego, tendo em vista a pesquisa ser realizada para o processo de Dispensa

de Licitagdo, art. 24 Inciso II, demonstrando assim a vantajosidade para realizagdo do servigo.

4. FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de pregos utilizando os seguintes pardmetros, observado o art. 5°
da TN 73/2020 — SEGES/ME:

(X) 1V - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitagfo formal de cotagéo, desde
que os orgamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de
antecedéncia da data de divulgagdo do instrumento convocatorio.

Identificagdo do Fornecedor Data do Prego
Objeto Unit. (em
Jelc Nome CNPJ End:reg: Telefone Orgamento RS)

| MHL MNT ELETRICA | SIA Quadra 4-C Lote, 56 —
Forneci | pREDIAL LTDA (IPT | Edificio Sia Center I - SS 5

mento e ENGENHARIA) Zona Industrial — Brasilia —
substitul DF CEP: 1171200-045 27/Tul/2021 | 17.375,00
¢éo CNPIJ:

B00A [ 11 758.334/0001-45




Guia de Orientacdo sobre Pesquisa de Pregos - 32 ICFEx - 22 edi¢do/2020

ABC PARA RAIOS | Rua Doutor Virgilio de

Forneci COMERCIO E Mello Franco, 147
mento e | gERYVICOS EIRELL | vy, oo
substitui Vila Trujillo — Sorocaba/SP 29/lul/2021
¢éo .
SO0A CNPJ: CEP:18.060-260

13.149.962/0001-59

_ CAO ENERGIA E | SHCGN CLR 711 Bloco G
Forneci ENGENHARIA Loja 21 Asa Norte — Brasilia

mento e . DF
o ELETRICA LTDA
substitui CEP : 70750-557 30/Jul/2021 | 19-941,00

¢ao CNPJ:
800A 1 47 453.964/0001-34

PFoi utilizado esse pardmetro tendo em vista a complexidade e a dificuldade de encontrar
servigo com as mesmas descrigoes.

5. ANALISE DA PESQUISA

Apos analise detalhada dos pregos obtidos, chegou-se ao:

R$ 17.375,00 (dezessete mil ¢ trezentos e

Pre¢o de Referéncia . . .
trinta e cinco reais)

6. ANEXOS: A documentagio comprobatdria contendo 04 (quatro) folhas que compdem
a pesquisa de pregos, segue anexa a este relatorio.

Y
30 julho de 2021
S

Brasilia-

LT N
VINICIUS RESENDE'MACEDO - 3° Sgt
AUXILIAR DO ALMOXARIFADO

Pagina 2 |
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27/07/2021 Orcamé@o 23577
IPT ENGENHARIA (61) 3542.8137
AI\ IPT SIA Quadra 4-C Lote. 56 Edificio Sia Center I-88 5-Zona
y industrial-Brasiiia DF-CEP: 71200-045

. luciano.duque@iptengenharia.com
ENGENNAMa . maswrencao eermca meomtLron- e

- CNPJ: 1758334000145 1E. 783708100104

COLEGIO MILITAR DE BRASILIA T T T T 8133288726 | " Validade de proposta |
CNPJ 08.604 923/000127 fiscalcmbebagmall.com 2710872021 i
SGAN - QUADRAS 902/904, SN - ASA NORTE - Braslila- OF- CEP: 70790-020 Pravisdo de antrega 1

1 Final de semana j

Essa proposta apresenta os servigos para substituicBo de forma emergencial do disjuntor do painel geral de distribuicio
da DE (Divisio de Ensino). Além da substituicio deste disjuntor por um novo, devem ser testados os condutores a fim
e garantir que estes nfo tenham sofrido avarias durante o curto circuito ocorrido no dia 21/03.

Os testes serdo executados sdo:

Teste de isolamento de 8 condutores sendo 6 fases e 2 neutros — Com a injeclio de tenso através de megdmetro
digital.

Teste de continuidade dos 8 condutores sendo 6 fases e 2 neutros —~ Com a Iinjeclo de corente através de
Milllchmirnetro Digita

Sera renlizada a adaptagBo do barramento geral a fim de realizar o encaixe com o novo disjuntor, utilizando barramento
de cobre 1/1/4x 1/4 ou 2 barramentos de 1/1/4 x 1/8.

Sera fixado e posiclonado o novo disjuntor no locai.

Seré feito o prolongamento dos cabos até o disjunior principal através de luvas de compressio, uma vez que o8 cabos
axistentes apresentam marcas de aquecimento e oxidac8o, sento necessario cortar 0 condutor até um ponto sem estas

marcas.

Antes da energizaco sera feito o comissionamento de disjuntor instalado, para garantir o funcionamento deste, antes
de sua energizacao.
)dos 0s nossos colaboradores tém curso NR-10e s&o devidamente registrados de acordo com a CLT.

O servigo seré registrado no CREA-DF através de Anotacdo de responsabilidade técnica.
Méc de obra com fornecimento de material.

Valor liquido: RS 17.375,00

Forma de pagamento:

Da acordo com método de pagamento do CMB

L b
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Para-raios «

ABC PARA RAIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Enderego cometrcial: Rua Doutor Virgilio de Mello Franco, 147
Vila Trujillo — Sorocaba/SP - 18.060-260

Tel: 455 15 3232-3717

contato@abcpararaios.com.br;

http://www.abcpararaios.com.br/

COLEGIO MILITAR DE BRASILIA

Av, Bom Pastor, 121 Colonia Terra Nova
SGAN - QUADRAS 902/904, BRASILIA / DF
CNP!: 09,604.923/0001-27

IE: ISENTO

Sorocaba, 29 de Julho de 2021

Projeto: Manutengdo Elétrica — DE - Divisdo de Ensino
Objeto: Fornecimento de Material e M3o de obra para realiza
distribui¢do DE, com:

- Teste de fsolamento das fases e neutro;

- Teste de Continuidade das fases e neutro;

- Inclusao de Barramento de Cobre;

a troca do disjuntor do painel geral de

Valor Total da Cotagdo: RS 19.550,00
Taxas, impostos e mobilizacdo inclusos

Il - CondigGes comercials

Prazo de inlcio: em até 20 dias apds a contratagdo

Modalidade de pagamento: 50% na contratagdo, 50% no término
Validade da proposta: 30 dias

A disposigdo para qualguer duvida,

Atenclosamente,
N !zJ_L(

' Patricla

1598175.0208

orcamento@abcpararaios.com.br;
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Proposta PS-070721 Brasilia -DF, 30 de julho de 2021.

Ao Colégio Militar de Brasilia SGAN 902/904

Asa Norte
Brasilia- DF Cep.:70790-020

At.. 3° Sgt Resende
Auxiliar do Almoxarifado

1 APRESENTAGAO:
A CAO Energia e Engenharia Elétrica Ltda. € uma empresa de engenharia, especlahzada na area

de energia, focada na qualidade, eficiéncia e economia, possuindo o melhor instrumental e a
maior vivéncia no Distrito Federal e regido, nas atividades que podem ser conhecidas visitando o

sitioc www.caoenerdia.com.br.

2 IDENTIFICACOES:
o Local de execugdo dos servicos: No QD-Quadro de Distribuigio de um dos blocos de

ensino.
¢ Objeto:QD — Quadro de Distribuigdo do Bloco.
» Objetivo:Substituicao de disjuntor.

3  DESCRICAO DOS SERVICOS:
» Desconexdo dos cabos de entrada do QD;
» Limpeza da area do disjuntor que existia;
» |nstalacdo e adequacao do disjuntor especificado no quadro existente;
» Conexao deste disjuntor ao barramento existente, por cabos;
» Medicao e corte dos cabos;
e Conexao dos cabos;
» Energizagao do circuito,
s Execucao dos testes compativeis e adequados ao circuito;
» Revisdo geral com limpeza e reaperto de todas as conexdes do quadro;
» Inspecao termo grafia do quadro no horario de carga maxima, com emissdo de laudo;,
» Registro no CREA das atividades a serem executadas acima.

4 PRECO DOS SERVICOS:
Preco Total: R$19.941,00(dezenove mil novecentos e quarenta e um reais).
Neste preco estao inclusas as disjuntor de 800A com corrente de ruptura de 45kA, material de
identificagdo visual, isolantes, mao-de-obra, utilizagao de instrumental e ferramental, transporte

de ferramentai e pessoal, taxas e impostos.
Observagdo: O disjuntor devera ser de 12 linha, da marca disponivel no mercado na ocasiéo.

5 PRAZQ DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
Até 10 (dez) dias dependendo do prazo de entrega do disjuntor.

CAOENERGIAEENGENHARIA ELETRICALTDA | A-
@CGNCLRQuadra-THBIoco-GLoja~21Asa NorteBrasilia- |




6 VALIDADE DA PROPOSTA:
¢ 30 {trinta) dias a partir da data de emissao da mesma.

7 GARANTIA:
De1 (hum) ano sobre os servigos acima e materiais fornecidos.

8 FORMA DE PAGAMENTO:
A vista, apos a conclusdo dos servigos.

9 DADOS BANCARIOS:
Banco do Brasil AG; 2727-8
C/C:23.848-1

10 DADOS CADASTRAIS:
Raz&o Social: CAO Energia e Engenharia Elétrica Ltda. Endereco:
21 Asa Norte Cidade:Brasilia -DF Cep:70750-557
Fone:(61)3447-8714
Fax:(61) 3349-9910
CNPJ: 07.453.964/0001-34
CF/DF:07.467.743/001-27

Cilmo Alencar de Oliveira
CREA-DF1823/D
Diretor Técnico Socio Administrador

FRN (R
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SHCGN CLR 711 Bloco G loja




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE BRASILIA

ESTUDO PRELIMINAR — DISPENSA DE LICITACAO — 04/2021

OBJETO: Estudo Técnico Preliminar sobre a viabilidade da contratagfo de empresa para Servigo
de Fornecimento e substituigdo de um disjuntor de 800 amperes e seus componentes do painel geral de
distribui¢do da Divisdo de Ensino do CMB, com fornecimento de pegas, objetivando atender as

necessidades do Colégio Militar de Brasilia.

1 - INTRODUCAO

Este documento apresenta o estudo técnico preliminar que serve essencialmente para assegurar a
viabilidade técnica da contratagdo, conforme previsto na Lei 8.666/1993, art. 38 ¢ suas alteragdes.
A estrutura deste documento baseia-se nas orientagdes constantes das diretrizes para a elaboragio
dos Estudos Preliminares (Anexo III), da Instrugdo Normativa SEGES/MPDG n® 5/2017, e, por
conseguinte, encontra-se respaldado no arcabougo técnico legal acerca das contragdes de servigos
continuos sem dedicagfo de méo de obra exclusiva.

2 - NECESSIDADE DA CONTRATACAO

2.1. O Colégio Militar de Brasilia (CMB dispde de cerca de 2.800 alunos, distribuidos do 6° ano
do Ensino Fundamental ao 3° ano do ensino médio, com aulas e atividades diarias, ndo podendo
assim sofrer danos com interrupgdes. Nesse escopo, o CMB néo possui equipamentos e méo de
obra especializada para gerir tal demanda de forma célere, necessitando assim da contratagio
urgente de empresa para prestagio de servigo de fornecimento e substituigdo de disjuntor do painel

geral de distribui¢io de energia.

2.2 A presente contratagfo objetiva mitigar riscos de interrupgéo das atividades e aulas, em virtude
de uma possivel falta de energia no pavilhfo da Diviséo de Ensino do CMB.

3. BENEFICIOS DIRETOS E INDIRETOS ESPERADOS COM A CONTRATACAO:

3.1. Pretende-se com a prestagfo do servigo sanar uma possivel interrupgéo de energia elétrica,
evitando assim a propaga¢io de seus efeitos danosos em todos os componentes do painel geral
de energia, podendo assim cumprir as atividades administrativas e educacionais deste

Estabelecimento de Ensino.

3.2 A utilizagdo da modalidade de dispensa de licitag8o utilizando o Art.24, Inciso 11, da Lei n°
8.666/93, para a confratagio do servico deve-se ao fato da urgéneia e celeridade,
desburocratizando assim o procedimento, uma vez que




a) o servigo ¢ de pequena relevancia econdmica; Li‘i
\D} Rub,__ Y ‘:{,r,j
b) 0 objeto ndo necessita de avaliagdo minuciosa para a identificagdo ‘\9‘3 o 4}\)/
g M

4. SUSTENTACAO DO CONTRATO

4.1- Recursos e materiais humanos

Além da Equipe de Gestdo do Contrato, ndo havera necessidade de disponibilizagio de recursos
materiais ¢ humanos por parte do CMB.

4.2- Da realiza¢do dos servigos

A prestadora contratada para a realizagfo dos servigos descritos no Projeto Basico da Dispensa de
Licitagdo, dever4 realizar o servigo conforme proposta apresentada. Trata-se de um servigo nao

continuado

5 ESTRATEGIA PARA CONTRATACAO
5.1- Natureza Do Objeto

O objeto apresenta padrdes de desempenho e qualidade que podem ser definidos neste Estudo, por
meto de especificagdes usuais no mercado

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

A despesa total estimada da contratagio ¢ de R$ 17.375,00 (dezessete mil e trezentos e setenta e
cinco reais).

6. ANALISE DA VIABILIDADE DA CONTRATACAO

6.1 O servico a ser contratado nos termos da Lei 8.666/93 Art: 24, Inciso II, sdo compostos: a)
por especificagdes cuja escolha pode ser feita tdo somente com base nos pregos ofertados; b) o
julgamento das propostas se dard mediante o menor prego; ¢) o objeto o presta-se a uma
competigio unicamente baseada nos pregos propostos pelos fornecedores, ndo havendo a
necessidade de apreciagdo de propostas técnicas; d) Em razéio do pequeno valor, ¢ ) atendimento
ao principio Constitucional da Economicidade. O servigo serd prestado por empresa especializada
no ramo, devidamente regularizada e autorizada por érgos competentes, em conformidade com a

legislagio vigente.

6.2. A prestagio dos servigos ndo gera vinculo empregaticio entre os empregados da Contratada e
a Administragdo, vedando-se qualquer relagdo entre estes que caracterize pessoalidade e
subordinagdo direta.

6.3. Os estudos preliminares evidenciaram que a realizagdo do servigo através da presente
dispensa de licitagdo na contratagfo de empresa para servigo de instalagdo e substituigio de
disjuntor no pavilhdo da Divis3o de Ensino do Colégio Militar de Brasilia (CMB), mostra-se
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viavel tecnicamente, atendendo os requisitos exigidos na legislagdo em vigor, bem como além:?e :

necessidades do CMB, Destarte, declara-se ser vidvel a contratagdo da solugfo pretendida. N rqi5 “\

Brasilia - DF, 4 de agosto de 2021

Chefe do Almoxarifado

Aprovo o presente estudo preliminar, por satisfazer os requisitos atinentes ao objeto solicitado
no projeto basico e respectiva justificativa, conforme documentos inclusos no processo, bem
como por atender as exigéncias legais ¢ regulamentares concernentes a esta dispensa de licitacio.

Brasilia - DF, 4 de agosto de 2021

T UiS CARLOS SOARES DE SOUSA - Cel

Ordenador de Despesas do CMB




MINISTERIO DA DEFESA
_ EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE BRASILIA (1978)

MAPA DE RISCOS

Orgéo: COLEGIO MILITAR DE BRASILIA (UASG 160064)

Processo Administrativo n® 64250.004870/2021-21 Dispensa de Licitag&o n°04/2021

Setor Requisitante: Almoxarifado do Colégio Militar de Brasilia

Responsavel pela Demanda: BRENO ERCKMA _
FERNANDES DE ARAUJO JUNIOR - 1° Ten M‘RG' 110948147-1

E-mail: cmb.aimox(@gmail.com Tel: (61) 3424-1008
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1. [E imprescindivel a contratagio do servi¢o e a substituigdo do disjuntor da Divisdo de Ensino pois
caso isso ndo seja realizado corre-se o risco de haver uma queda de energia o que causaria sérios
danos a rede elétrica daquele pavilhio, causando interrupgdo nas aulas, impactando no calendario

Fr

escolar.
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1. [Troca de um disjuntor de 800 amperes da rede

elétrica da Divisdo de Ensino do Colégio Militar de
Brasilia, evitando a interrupgio das aulas em caso
de uma possivel pane.

Almoxarifado

1. IMITIGAR:

O fiscal devera acionar a empresa para reparagao

das falhas apresentadas no servigo, no prazo de 24h Almoxarifado
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A contraiacio seva de acordo com a ceal necessidade, lhoca de um digjuntor

Serda realizada &  substitulgBo  estritamente
necessaria, ou seia, de apenas 1m disjwitor.

Almoxarifade

Id - Acdo Preventiva Responsavel
1. 1O servico de substituicdo de um disjuntor de 800
amperes serd eaiizado no exercicio financeirs de o
2021 B Abrrovsdady
Id ; -Ac¢io de Contingéncia Responsavel
1. PREVENIR:
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Dano

1. 1A falha na prestagdo do servigo, implicard em paralizagdo das aulas, causando prejuizo ao
caléndario escolar.

1d 3 Aciao Preventiva Responsavél

1. |0 Fiscal de Contrato designado deverd observar as
obrigagOes previstas para as partes, contratante e Fiscal do Contrato
contratada, notificando a empresa com oportunidade
para coiTecao.

d Ac¢io de Contingéncia Responsavel J




PREVENIR:
O Fiscal do Contrato devera fiscalizar todas as fases|

da execugio do servigo, designando auxiliares e
especialistas, se necessario, que comprovem
permanente corre¢do na execugdo contratual.
Em caso de inobservéncia por parte da contratada doj
previsto no termo de referéncia (especifica¢des
técnicas do servigo e dos materiais) devera notificar
a contratada para as corregdes, registrando em livro
Proprio.

Breno Erckmam Fernandes de Aradjo
Jinior
1°Ten

Almoxarife do CMB

ES ;ﬁi[RA

Fisc Adm/CMB
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PROJETO BASICO

DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2021 - CMB

1 OBJETO

1.1 Contratagdo de Empresa para prestag@o de servigo de substituigdo do disjuntor da chave geral de
energia elétrica do pavilhdo da Divisdo de Ensino do Colégio Militar de Brasilia.

~ VALOR VALOR TOTAL
ITEM ESPECIFICACAQO UND | QTDE UNITARIO RS RS
Servigo de Fomecimento e
substituicdo de um disjuntor de
800 amperes e seus componentes

! do painsl geral de distribui¢do da Und ! R$ 17.375,00 R$ 17.375,00
Divisio de Ensino do CMB, com
fornecimento de pegas.

TOTAL GERAL R$ 17.375,00

2 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DO MATERIAL

2.1 A contratagdo visa substituir de forma emergencial o disjuntor geral do CMB, tendo em vista que o
Colégio Militar de Brasilia nfio pode ficar sem o mesmo, para que néo ocorra um problema energetico
de grandes proporg¢des, paralisando as atividades e as aulas deste Estabelecimento de Ensino.

3 FUNDAMENTACAO LEGAL

3.1 A presente contratagio direta tem em vista atender a necessidade de substitwir o disjuntor que se
encontra queimado, podendo vir a causar sérios danos a rede elétrica do Colégio.

3.2 O valor proposto no menor orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no
art. 24, inciso I, da Lei n°. 8.666/93, referindo-se a dispensa de licitagdo para aquisigdo de materiais
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitago.




Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os

artigo anterior serio determinadas em fungdo dos seguinte ites, te@ﬁo
em vista o valor estimado da contratagio: - ':;E@;—‘/

IT - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior;
(Redagio dada pela Lei n® 9.648, de 1998).
a) convite - até R$ 176.000,00 (oitenta mil reais); (Redagéo
dada pelo Decreto n® 9.412, de 2018).

Art. 24 E dispensavel a licitagfo:

II - para outros servigos ¢ compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior ¢
para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a
parcelas de um mesmo servigco, compr a ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez.

3.3 A empresa MHL MANUTENCAO ELETRICA PREDIAL LTDA (IPT ENGENHARJA) oferece
um valor compativel com os pregos de mercado. A proposta perfaz um valor de R$ 17.375,00 (dezessete
mil e trezentos e setenta ¢ cinco reais) para a aquisigdo supramencionada. Nota-se que o valor da
contratago ¢ inferior ao limite determinado para dispensa de licitagdo para a aquisicdo do servigo de
manutengfo, ¢ um processo licitatorio seria oneroso para o Colégio Militar.

Observagdo: Nio havera Contrato, por ser facultativo, tendo em vista o valor da aquisigdo do
material e sera substituido por Nota de Empenho, conforme Caput do Art 62 da Lei 8.666/93.

4 PREVISAO DO CUSTO ESTIMADO

4.1 a razoabilidade do valor da contratacdo com a empresa MHL MANUTENCAO ELETRICA
PREDIAL LTDA , inscrita no CNPJ 11,758.334/0001-45, com endere¢o no SIA Quadra 4-C Lote, 56 —
Edificio SIA Center I SS 5 — Zona Industrial - Brasilia — DF, CEP 71200-045, fo1 aferida por meio da
pesquisa de pregos praticados pelo mercado do ramo do objeto da contratagio, conforme quadro abaixo:

MHL MANUTENCAO ABC PARA RAIOS CAO ENERGIA
COMERCIO E INTELIGENTE
ELETRICA PREDIAL
LTDA (IPT ENGENHARIA) SERVICOS EIRELI CNPJ:
a CNPJ: 07.453.964/0001-34
ITEM |{UN |QTE| CNPJ: 11.758.334/0001-45, 13.149.962/0001-59
VALOR VALOR VALOR | VALOR | VALOR | VALOR
UNIT TOTAL UNIT | TOTAL UNIT | TOTAL
(RS) (RS) (R$) (RS) (RS) (RS)
1 |Und| 1 17.375,00 17.375,00 | 19.550,00 | 19.550,00 | 19.941,00 |19.941,00
VALOR TOTAL R$ 17.375,00 RS 19.550,00 R$ 19.941,00

Dessa forma, com fundamento nos termos do inciso II, do Art. 24 da Lei n° 8.666/93, a
contratagdo podera ser realizada por Dispensa de Licitago

5 ESPECIFICACAO

5.1 Servigo de substitui¢iio do disjuntor com fornecimento de pegas, da rede elétrica da Divisfo de

Ensino do Colégio Militar de Brasilia.




!

5.4 A referida empresa, CNPJ n” 11.758.334/0001-45, foi consultada nos Sistemas de Co
Governo Federal como SICAF, Portal da Transparéncia (Ceis), CNI e TCU onde consta que
documentagéo regular e, portanto, apta ao fornecimento dos materiais.

A

5.5 A forma de pagamento devera ser realizada através de nota de empenho em favor da empresa MHL
MANUTENCAO ELETRICA PREDIAL LTDA - EP (IPT ENGENHARIA) - CNPJ: 11.758.334/0001 -

45,
6 DAS OBRIGACOES DAS PARTES:

6.1 Sao obrigacoes do CMB, assumidas neste Projeto Basico:
6.1.1 prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada;

6.1.2 solicitar a manutengdo, a correcio, a remogfo, a reconstrugdo ou a substituigdo do objeto do
contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes;,

6.1.3 Acompanhar, fiscalizar e avaliar o suporte técnico objeto desta contratagio, exercendo a mais
ampla e completa fiscalizagdo, diretamente ou por prepostos designados.

6.1.4 Conferir e atestar as notas fiscais (faturas), encaminhando-as ao setor financeiro;
6.1.5 Comunicar a contratada toda e qualquer irregularidade referente ao objeto;

6.1.6 Enviar a nota de empenho, assinada e digitalizada para a empresa;

6.2 Sio obrigacdes da empresa, além de outras assumidas neste Projeto Basico:

6.2.1 Qualquer suporte técnico necessario a entrega do objeto, deverd ocorrer por conta da empresa
contratada;

6.2.2 reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto
do contrato em que se¢ verificarem vicios, defeitos ou incorregdes;

6.2.3 trocar ou refazer, as suas expensas, o material/servigo que vier a ser recusado, sendo que o ato do
recebimento nfo importara sua aceitagdo.

6.2.4 O fornecedor devera sanar as incorre¢des no prazo de 24h, contados do recebimento da Notificagéo.

6.2.5 nos pregos propostos deverfo estar inclusos todas as despesas para seu fornecimento, como:
transportes, tributos, carregadores, etc.;

6.2.6 Atender as exigéncias do Projeto Basico.
6.2.7 Entregar o material/servigo, conforme sua proposta ¢ nota de empenho.

6.2.8 Manter todas as condig¢Ges de habilitagdo e qualificagfio exigida, compativel com as obrigagdes
assumidas.

7 SANCOES

7.1 O descumprimento, por parte do fornecedor, das obrigag¢des assumidas, ou a infringéncia dos
preceitos legais pertinentes, ensejard a aplicagio das sangdes de acordo com a Lei 8.666/93.

a) Adverténcia;

b) Multa de mora no percentual correspondente a 1% (um por cento), calculado sobre o valor total
do contrato, por dia de atraso, na solugfio do problema envolvendo o projeto, caracterizado
inexecugéo parcial;

¢) Multa compensatoria no valor de 10% (dez por cento), sobre o valor contratado, no caso de
inexecucdo total do contrato;

N o
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d) Suspensio tempordria de participar de licitagdes ¢ impedimento de contratar com o Cﬁ}mbpelaﬂ__ i,
prazo de até (dois) anos; 3 ,y
(‘MQ

e

7.2 As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no SICAF, sem prejuizo das multas previstas no
presente instrumento.

8 RESPONSAVEL PELA GESTAO DO PROJETO:
8.1 O 1° Ten Breno Erckmam Fernandes de Aratjo Janior
9 PREVISAO ORCAMENTARIA:

Fonte: 0100000000
ATV/SUBATYV — PROJ/SUBPROJJ: 05122003220000001

PI: 3DAFUNADOM
Natureza da Despesa: 33.90.39

Brasilia-DF e agosto de 2021.

e
E JO JUNIOR —1° Ten
Chefe do Almoxarifado

APROVACAO

Aprovo este Projeto Basico e autorizo a prestagdo do servigo por cumprir todas
as exigéncias legais ¢ por constituir o seu objeto uma demanda do Colégio Militar de

Brasilia.

de agosto de 2021.

L hot i .
Cel

LUIS CARLOS SOARES DE SOUSA




Ministério da Economia | < o
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digitat ™"
Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaragio
Declaramos para os fins previstos na Lei n? 8.666, de 1993, conforme documentacio reglstrada no SICAF, que a

situagio do fornecedor no momento ¢ a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 13.149.962/0001-59  DUNS®: 900707021
Razio Social: ABC PARA RAIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI
Nome Fantasia: ABC PARA RAIOS
uagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 02/06/2022
Natureza Juridica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE
NATUREZA EMPRESARIA)
MEL Nio
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos

Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Publico™ Nada Consta

Niveis cadastrados:

B Documento(s) assinalado(s) com "*"'es‘t'é(i‘cl))‘t‘:'c')‘m' prazo(s) vchIdo(s)

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento (Possui Pendéncia)

II - Habilitagio Juridica (Possui Pendéncia)
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal (Possui Pendéncia)

Receita Federal e PGFN Sem Informagio
FGTS Validade: 20/08/2021
Trabalhista  (http://www.tst jus,br/certidac) Validade: 25/12/2021

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 08/02/2016 (*)
Receita Municipal Validade: 25/01/2016 ()

VI - Qualificagio Econdmico-Financeira (Possui Pendéncia)

Sem Informacio

A ¢ /7
p s
Emitido em: 05/08/2021 10:05

CPF: 056.098.421-90 Nome: BRENQEZRC’I)(MW'#ERNANDES DE ARAUJO JUNIOR
Ass:

1 de 1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta € do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 05/08/2021 10:07:22

Informacgodes da Pessoa Juridica:

Razio Social: ABC PARA RATOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 13.149.962/0001-59

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgiio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resuitado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddio original no portal do 6rgao gestor, cligne AQUI

Orgio Gestor; CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade

Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUL

Orgéo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a cettiddo original no portal do érgao gestor, clique AQUI

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo ¢
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e Sistema Integrado . b
S'HFI de Administragaoc Financeira «jt\
- do Governe Federal Ted, o
oua

Data o hors da consults:  05/08/2021 10-06:38

Usuério: 05609842190
Cadastro Informativo de Créditos N&o-Quitados - CADIN
CPF/ICNPJ: Thulo: Situaglio Total de Registros 2 _
13149962 ABC PARA RAIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI Inadimplente Ha até 30 dias: 0 I
Ha mais de 30 dias: 2 '
Cédigo Credor ' Data/Hors de Inclusfio
00394480 DEPTO. RECEITA FEGERAL 11/02/2019 01:42:00
00394460 MF-PROC.GERAL FAZENDA NACIONAL 14/09/2017 02:36:00

* Registros incluidos hd até 30 dias.

de 1
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Ministério da Economia o
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio ¢ Governo Digital -
Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaragio
Declaramos para os fins previstos na Lei n® 8.666, de 1993, conforme documentacao registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNDJ: 07.453.964/0001-34  DUNS®: 678353985

Razio Social: CAO ENERGIA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Nome Fantasia: CAO ENERGIA INTELIGENTE

- aagdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 13/12/2021
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEI: Niao

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos

Ocorréncia: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Piblico™ Nada Consta

Niveis cadastrados: . ..

Documento(s) assinalado(s) com "*" esta(ao) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulia.

' I - Credenciamento
II - Habilitagio Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 04/01/2022

FGTS Validade: 17/08/2021

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 14/01/2022
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 13/10/2021

Receita Municipal (Isento)

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econémico-Financeira (Possui Pendéncia)
Validade: 31/05/2021 (%)

Emitido em: 05/08/2021 10:0% N ' 1 de 1
CPF: (56.098.421-90 ~ \Ngﬁe; JRENO ERCKMAM FERNANDES DE ARAUJO JUNIOR
Ass: A '




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 05/08/2021 10:08:46

Informacbdes da Pessoa Juridica:
Razdo Social: CAO ENERGIA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA
CNPJ: 07.453.964/0001-34

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas ¢ Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do érgio gestor, clique AQUI

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e




racionalizacio de servigos piiblicos digitals. Fundamento legal Lei n® 12 965, de 23 de abril
de 2014, [ein® 13460, de 26 de junho de 2017, Lei n® [3.726, de § de outubro de 2018,
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" & Adminiatr 2GR0 Financaira
do Governo Faderal

Usudrio:

Cadastro Informativo de Créditos N&o-Quitados - CADIN

CPFICNPJ: THulo: Shuagdo Total de Registros 0
07453964 CAO ENERGIA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA Adimplente Ha até 3¢ dias:

Ha mais de 30 dias:
[ Cédigo | _ Credor | Data/Mora de inclusfio

* Registros incluidos hd até 30 dias.
de 1
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Ministério da Economia ] 4%".‘\/
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Dlgltal
Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracao
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a

situacao do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNDJ: 11.758.334/000145  DUNS®: 945244043
Razao Social: MHL MANUTENCAO ELETRICA PREDIAL LTDA
Nome Fantasia: IPT ENGENHARIA

nacio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/08/2021
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
MEL Nio
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos o -

Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com " esti(io) com prazo(s) vencido(s).
I - Credenciamento
- II - Habilitagio Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 25/10/2021

FGTS Validade: 19/08/2021

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 27/11/2021
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 31/08/2021

Receita Municipal {Isento)

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualifica¢io Econémico-Financeira
Validade: 30/04/2022

v

Emitido em: 05/08/2021 10:03 ~ !@(/4/ 1 de 1
CPF: 056.098.421.90  Nome: BRENG FRGRIZAM FERNANDES DE ARAUJO JUNIOR

Ass:
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO S i S

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado, A
informagdo relativa & razio social da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 05/08/202] 10:06:02

Informacdes da Pessoa Juridica:
Razfo Social: MHL MANUTENCAO ELETRICA PREDIAL LTDA
CNPJ: 11.758.334/0001-45

Resultados da Consulta Eletrénica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique A( UL

Orgao Gestor: CNJ |
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacies Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacéo e




1‘;1(;]01@1123(;50 de servigos piiblicos digitais. Fundamento legal: Lein” 12,965, de 23 de abuit
de 2014, Lei n® 13.460, de 20 de junho de 20177, Lei n® 13.726, de § de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016. '
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Data ¢ hora da conauita:  05/08/2021 10:04:50

Usudiro: 05609842190

Cadastro Informativo de Créditos N&o-Quitados - CADIN

CPFICNPJ: Titulo: Shuaglo Total de Reglstros 0
11758334 MHL MANUTENCAQ ELETRICA PREDIAL LTDA Adimplente Ha até 30 dias:
H4a mais de 30 dias:

Cédigo | Credor | DataHora de Inclusio |

* Registros incluidos hd até 30 dias.
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE BRASILIA

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITACAO ART.24 INCISO 1I

Processo de Dispensa de Licitag¢do n° 04/2021-CMB

O COLEGIO MILITAR DE BRASILIA, com sede na SGAN Quadra 902, Conjunto A, em
Brasilia-DF, representado por seu Ordenador de Despesas, o Sr LUIS CARLOS SOARES DE
SOUSA - Cel, por intermédio da Secdo de Aquisi¢cdes, Licitagdes e Contratos desta Unidade Gestora,
necessita realizar o servigo de troca do disjuntor do painel geral de distribuigdo da Divisdo de Ensino

do CMB.

A presente contratagdo ¢ imprescindivel pois visa a manutengio da rede de energia do Colégio
Militar de Brasilia por meio da contratagfo de servigo de substitui¢fio do disjuntor do painel geral de
distribui¢fo da DE (Divisio de Ensino}, deste Estabelecimento de Ensino, mitigando assim riscos de
interrupgdo das aulas, em virtude da falta de energia.

[ 11 ]

Q valor proposto no menor or¢amento enquadra-se no disposto do Art 23, Inciso I, alinea “a
e no Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. Ambos se referem a dispensa de licitagdo para compras e
outros servigos de pequena relevancia econdmica. Logo, a onerosidade de uma licitagfio fundamenta
a utiliza¢do desse pressuposto legal.

Optou-se por desburocratizar o procedimento tendo em vista a simplicidade do objeto e seu
baixo valor realizando-se a contratagfo por Dispensa de Licitagdo, com fundamento no artigo. 24,
inciso 11, da Lei n°. 8.666/93. '
O art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, dispde que € DISPENSAVEL a

licitagio quando o valor para contratagdo de servigos for de até 10% (dez por cento) do valor
estipulado no art. 23, inciso 11, alinea “a”, R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), conforme

Decreto n® 9.412, de 18 de junho de 2018.
A empresa MHL MANUTENCAO ELETRICA PREDIAL LTDA (IPT ENGENHARIA),

com CNPJ n®: 11.758.334/0001-45, oferece um valor compativel com os pregos de mercado e abaixo
do estimado nos artigos supracitados. A proposta perfaz um valor total de R$ 17.375,00 (dezessete

mil e trezentos e setenta e cinco reais).

Nota-se, portanto, que o valor da contratagdo ¢ inferior ao limite determinado para dispensa
de licitagdo para a presente aquisig8o, € que um processo licitatoério seria oneroso para o Colégio

Militar.

Brasilia-DF, 4 de agosto de 2021.

LUIS CARLOS SOARES DE SOUSA - Cel

OO e TS pTsas duU U0 o1 2 e Brasilia




(Continuagio do BI Nr 151, de 09/08/2021, do(a) CMB) ‘P_aqg n® 1733
o i

Y P
(CIOU) do 28° Batalho de Infantaria Leve (Campinas-SP), conforme documentagdo a 'é;‘;fﬁ”éf_as_d_ldgﬁ’ A
Ch Ry

que se seguem: \\1 O o
pa ._.‘('\f,]’r?: o

Grad: 1° Sgt; Identidade 010023445-9; Nome: FABIO COUZZI VELASCO,; Gu: Campinas — SP;
Valor a ser sacado R$: R$ 657,96 (seiscentos ¢ cinquenta e sete reais ¢ noventa € seis centavos.

SANDRO SILVA CORDEIRO - Cel
Comandante da Escola de Comunicagdes

1° Sgt Com FABIO COUZZI VELASCO
(Solugdo a Nota Nr 42401, de 9 de agosto de 2021, da Div Pes/CMB).

Em consequéncia, o Ch Div Adm, o Ch Div Pes ¢ os demais interessados tomem conhecimento e

providéncias.
b. Pregdo Eletrénico - Adesdo de Ata
Autorizo a adesfio como Unidade Gestora nio participante da Ata de Pregio Eletrénico SRP n® 36/2020 da UG:

160447- 1° Batalhdo Ferroviirio, que tem como objeto aquisigio de Equipamento Hospitalar, de acordo com a
pesquisa de pregos de mercado realizada e justificativa do OD, constante do Processo Licitatdrio.

(Solugio a Nota Nr 42326-DivAdm/CMB, de 4 de agosto de 2021).
Em consequéncia, o Ch Div Adm e os demais interessados tomem conhecimento e providéncias.

c. Dispensa de Licitagdo - Abertura

Determino a abertura do Processo de Dispensa de Licitagéio n® 04/2021, NUP: 64250.04870/2021-21,
para contratacdo de empresa especializada em servigo de instalagdo e substituigdo de disjuntor, visando
suprir as necessidades do Colégio Militar de Brasilia.

(Solugdo a Nota N° 42350, de 5 de agosto de 2021, da(o) Div Adm).

Em consequéncia:

- torno sem efeito a publicagdo no BI Nr 93, de 18/05/2021

- a Comissio de Licitagdo do CMB inicie o Processo de Dispensa de Licitagdo n® 04/2021-CMB; e
- 0 Ch Div Adm e os demais interessados tomem conhecimento e providéncias.

d. Guarda Bandeira - Designagdo

Foi designado(a) como Porta-Bandeira da Guarda Bandeira do CMB para o ano de 2021,

Asp MATHEUS BATISTA FIRMATO DE ALMEIDA - Titular
Asp CRISTIANO RICARDO DA SILVA - Substituto
Asp INEZ REPTTON DIAS - Substituta

(Solugdo a Nota Nr 42359-DivPes/CMB, de 6 de agosto de 2021).




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

NUMERO DE INSGRIGAC COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| J5% = o

;;A-"|'5Ra|§34’0001-45 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MHL MANUTENCAQ ELETRICA PREDIAL LTDA

PORTE

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA)
ME

IPT ENGENHARIA

CGDIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
43,21.5-00 - Instalagdo e manutengdo elétrica

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

33.13-9-99 - Manutengio e reparagao de maquinas, aparelhos e materiafs elétricos nao especificados anteriormente
41.20-4-00 - Construgao de edificios

42.21-9-02 - Construgao de estagdes e redes de distribuigdo de energia elétrica

43.22-3-01 - Instalagdes hidrdulicas, sanitarias e de gas

43.22-3-03 - Instalagoes de sistema de prevengao contra incéndio

43.29-1-04 - Montagem e instalagio de sistemas e equipamentos de iluminagao e sinalizagao em vias publicas, portos e

aeroportos
61.90-6-99 - Qutras atividades de telecomunicagoes nao especificadas anteriormente

CADIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

Q SIA QUADRA 4-C LOTE 56 5 SUBSL 5 EDIF SIA CENTER |

CEP BAIRRC/DISTRITO MUNICIPIO UF
71.200-045 ZONA INDUSTRIAL (GUARA) BRASILIA DF
ENDEREGO ELETRONICQ TELEFONE

CONTATO@IPTENGENHARIA.COM (61) 3542-8137

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fhkk

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 19/03/2010

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Ld el b Fidrkdkkd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 17/08/2021 as 08:24:12 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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, o s (\_\f
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA T
s 6 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | J5ia Ut AseriURA
13.149,962/0001-59 18/01/2011
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ABC PARA RAIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELY
TITULO GO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ABC PARA RAIOS EPP
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
47.42-3-00 - Comérclo varejista de material elétrico
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
33.21-0-00 - Instalagdo de maquinas e equipamentos industriais
43.21-5-00 - Instalagdo e manutengao elétrica
43.29-1-99 - Outras obras de instalagdes em construgdes ndo especificadas anteriormente
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente
71.20-1-00 - Testes e analises técnicas
©ODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADCURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOUTOR VIRGILIO DE MELLO FRANCO 147 il
CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIC UF
18.060-260 VILA TRUJILLO SOROCABA sP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
DLEGALIZACAO@FRANCLEI.COM.BR {(15) 2105-0800

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AikEw

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL

ATIVA 18/01/2011

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
drk ke ok

| [ dekdirdior

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 17/08/2021 &s 08:12:40 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

T
AT,
i/("v\‘tr T
e -—

e

NUMERO DE INSCRIGAQ
07.453,964/0001-34
MATRIZ

DATA DE ABERTURA

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 16/06/2005
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CAO ENERGIA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CAO ENERGIA INTELIGENTE

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CADIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO
SHCGN-CLR QUADRA 711 BLOCO G LOJA

NUMERO
21

COMPLEMENTO

CEP BAIRRO/DISTRITO
70.750-557 ASA NORTE

MUNICIPIO
BRASILIA

UF
DF

ENDEREGO ELETRONICO
CAOENERGIA@CAOENERGIA.COM.BR

TELEFONE
(61) 3474-837

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ki

SITUAGAO GADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

16/06/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQO ESPECIAL
ik kiokki

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

kA ki ke

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 17/08/2021 as 08:25:47 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11




SIAFI2021-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)

16/08/21 16:31 USUARIO: MARGARETH .
DATA EMISSAC : 03Mai2l VALORIZACAC : 03Mai2l NUMERO : 2021NC005826

UG EMITENTE . 160073 - DIRETORTA DE GESTAQ ORCAMENTARIA - GESTOR R
GESTAQ EMITENTE : 00001 - TESOURC NACIONAL pdRu &
UG/GESTAO FAVORECIDA : 160064 / 00001 - C M B N
OBSERVACAO

(02 COTAS DE FUNADOM DE UM TCTAL DE 06 COTAS ANO).
DOC DE REFERENCIA:DIEX NR 532 SPAA SGS SDIR DE 1 SET 20.

PRAZO EMPENHO 30JUNZ21. ATD: CMB
NUM. TRANSFERENCIA

EV. ESE PTRES FONTE ND SB UGR PI VALOR
300063 1 171460 0100000000 333000 160073 I3DAFUNADOM 30.000,00
TANCADC POR : 00905438159 - MICHELLY UG @ 160073 03Mai12l 17:24

PF1=AJUDA PF3=SAT PF4=ESPELHC PF1Z=RETORNA
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio ¢ Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentag¢do registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 11.758.334/0001-45 ~ DUNS®: 945244043
Razio Social: MHIL MANUTENCAQ ELETRICA PREDIAL LTDA

Nome Fantasia: IPT ENGENHARIA

Situacdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/08/2022
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos

Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Pablico": Nada Consta

Niveis cadastrados: o
Documenta(s) assinalado(s) com " esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

I - Credenciamento

II - Habilitagio Juridica

IIL - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 25/10/2021

FGTS Validade: 19/08/2021

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidac) Validade: 27/11/2021
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 31/08/2021

Receita Municipal (Isento)

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 30/04/2022

1 de 1

Emitido em: 19/08/2021 14:55 g )
CPFE: 834.594.727-15 Nome:WTP;%ICK DE SOUZA
Ass: el

//// 74
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Data ¢ hora da consulta:  19/08/2021 14:57:38

Usuéirio: 83459472715
Cadastro informativo de Créditos Ndo-Quitados - CADIN
CPFICNPJ: Titulo: SHuaclo Total de Registros 0
117568334 MHL MANUTENCAQ ELETRICA PREDIAL LTDA Adimplente Ha até 30 dias:
H& mais de 30 dias:
( Cédigo | Credor |  DwtaiHora de Inclusiio

* Registros incluidos ha até 30 dias.

de 1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagdo relativa 4 razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasii.

Consulta realizada em: 19/08/2021 14:58:24

Informacies da Pessoa Juridica:

Razdo Social: MHL MANUTENCAO ELETRICA PREDIAL LTDA
CNPJ: 11.758.334/0001-45

Resunltados da Consulta Eletronica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ
Cadastro;: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade

Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgéo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo ariginal no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacio e




racionalizacde de servigos ptiblicos digitais. Fundamento legal: Lei 11° 12,965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de € de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Nota de Empenho
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Data e hora da consulta: 31/08/2021 11:24
Usuario: ** 594 727
Impressao Completa

UG Emitente
Cadigo Nome Moeda
160064 COLEGIO MILITAR DE BRASILIA REAL - (R$)
CNPJ Enderego CEP
09.604.923/0001-27 SGAN QD 802 CONJ "A" BRASILIA-DF 70790-020
Municipio UF Telefone
BRASILIA (61}3424-1000 (PABX) / 3424-1001 (CMDO)

Ano Tipo

2021 NE
Célula Orgamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171460 0100000000 160073 ISDAFUNADOM

Data de Emissao Tipo Taxa de Cambio Valor

19/08/2021 Ordinario 64250.004870/2021-21 0,0000 17.375,00

—Favorecido -
Codigo Nome
11.758.334/0001-45 MHL MANUTENCAO ELETRICA PREDIAL LTDA
Endereco CEP
SIA QUADRA 4-C LOTE 56 5 SUBSL 5 ZONA INDUSTRIAL {GU 71200-045
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF 6134856870
FAmparo Legal ~
Cadigo Modalidade de Licitagao
11 DISPENSA DE LICITACAQO
Inciso Alinea

Ato Normativo
LEI 8.666 / 1993

Descrigao

SERVIGO DE MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE BENS IMOVEIS - 2021NC005826-DGO, DE 03 MAI 21 - NUP
NR: 64250.004870/2021-21, DISPENSA DE LICITACAO NR: 004/2021-CMB - ATENDE DIEX NR: 3422-ALMOX/FISC

ADM/DA
Local da Entrega

COLEGIO MILITAR DE BRASILIA - SGAN 902/904 - ASA NORTE - BRASILIA-DF, CEP: 70.790-020

Informagao Complementar

16006406000042021

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

( Versido| Data/Hora

. 002 27/08/2021 11:35:51

1




TESGURGMNACIONAL

' S l H FI Sistemna Intagrado
de Administragio Finances:
do Governo Federal : T

Data e hora da consulta:  31/08/2021 11:24
Usuario: e 504727
Impressao Completa

Nota de Empenho

~—Lista de tens- - - - —
Natureza de Despesa Total da iLLista
339039 - QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS0OA JURIDIC 17.375,00
Stiadenento 16 - MANUTENCAQ £ CONSERV. DE BENS IMOVEIS ]
Seq. Descrigao Valor do ltem
001 Item compra: 00001 - Servigo de manutengéo elétrica, constanda de 17.375,00

substituigéo e fornecimento de disjunior do painel geral de distribuicéo da
Divisdo de Ensino, teste de isclamento de fases e neutros, com injegéo
de tenso, teste de continuidade de fasese neutros, com injecao de
corrente e inclusao de barramento de cehre, com fornecimenio de

materiais.

Data Operagao R Quantidade Valor Unitario Valor Total

19/08/2021 Inclus@o 1,00000 17.375,0000 17.375,00
—Assinaturas— R -

Ordenador de Despesa Responsavel pela Nota de Empenho

LUIS CARLOS SOARES DE SOUSA DANIEL DE BARRQS SOBRINHO

*** 298.828-* 842 367

27/08/2021 11:35:50 23/08/2021 10:49:04
~ __ _ .
[ Versao| Data/Horz ' Operagdo )

(802 | 27/0872021 11:35:51 | Alteracao | 2 de 2




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE BRASILIA

DIEx n° 034 -SALC/CMB

de 2021.
0 de agOS’LO
Brasilia, DF> 1

Do Encairegado da Setor de Compras
Ao Sr Ordenador de Despesa do CMB
Assunto: Encerramento de Processo Licitatorio
Anexo: Processo de dispensa de licitagdo N° 004/2021-CMB
Gimento, em virtude do

conl € ~
Remeto-vos os documentos constantes do anexo para S@I'Vl‘PO de Manutengio e
B,

encerramento do Processo de Dispensa de Licitagio N° 004/2021-CM
Conservagio de Bens Imdveis. .
Segdo de Conformidade

Solicito autoriza¢io no sentido de encaminhar os documentos

de Registro de Gestdo, para a devida andlise e arquivamento.

)
/I
Um\.m ]
DANJIEL DE BA O Cap

Chefe da SALC
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE BRASIIIA

RELATORIO MENSAL DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO
CONTRATO oriundo do PRECAQ ou PERMISSAO DE USO MES/ANO:Agosto 2021
Pregio Nr — B Adm QGEx

OBJETO DO CONTRATO:
instalagdo de um novo disjuntor 1.a casa de forga da divisdo de ensino.

EMPRESA CONTRATADA / CNPJ
MHL, MANUTENGAO ELETRICA PREDIAL LTDA. -
CN?PJ: 11.758.334/0001-45

1. Ocorréncias:
- N> dia 28 de Agosto foi realizada a instalagio de um disjuntor na casa de forca da divisio de

ens:no,foi realizado por dois técnicos.

2. Avaliacio dos servigos e dos cocumentos que foram apresentados pela empresa:
instalagdo de wm disjuntor de alic: tensdo.

3. Observagoes/sugesties/reclamacaes:
Seimn alteragdes.

Data:20 de setembro de 2021
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Anexo




